
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 486 del 08/09/2022

OGGETTO: Concessione per la gestione dei servizi pre e post scuola presso le scuole
dell’infanzia primarie e post asilo del Comune di Valenza. CIG:
936961206D. Nomina commissione giudicatrice.

Oggetto: Concessione per la gestione dei servizi pre e post scuola presso le scuole dell’infanzia e
primarie e post asilo del Comune di Valenza – CIG 936961206D. Nomina commissione
giudicatrice.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL II SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Visti:

 l’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

 il Decreto Sindacale n. 3 del 01.06.2022 all'oggetto: "Incarico di Dirigente del II Settore "Finanze,
Tributi, Personale, Servizi Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale" ed ad interim del III Settore
"Servizi Educativi, Sport, Cultura e Giovani, URP" - Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali.
Individuazione Datore di Lavoro e assegnazione delle funzioni di Vice Segretario alla Dott.ssa Lorenza
Barbara Monocchio";

Premesso:



- che si rende necessario garantire, anche per il prossimo anno scolastico, i servizi di post scuola
(pomeriggiando) presso le scuole primarie della città;

- che a causa della carenza di personale ausiliario, come richiesto dalla scuola, occorre altresì gestire
direttamente anche il servizio di accoglienza pre e post scuola, da effettuarsi presso le scuole
dell’infanzia e primarie cittadine;

- che il pre-scuola si pone come servizio di accoglienza e custodia, con l’obiettivo di assistere e
sorvegliare i bambini/ragazzi prima dell’inizio delle lezioni;

- che si rende, inoltre, necessario garantire il servizio di post asilo anche ai bambini dell’asilo nido
“Rota”;

Visto l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di un
appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile Unico del Procedimento
(RUP), per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

Ritenuto opportuno, stante il tenore dell’affidamento, individuare nella persona della Dott.ssa Simona
Gotta, Istruttore Direttivo presso i Servizi Educativi del Comune di Valenza, il soggetto idoneo a svolgere il
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per l’oggetto;

Rilevato:
- che è stato pubblicato, sulla piattaforma digitale di questo Ente, sul sito del Comune di Valenza e

all’Albo Pretorio, Avviso esplorativo per acquisizione manifestazioni di interesse di soggetti interessati
all’invito all’eventuale procedura per l’affidamento della concessione dei servizi di cui in oggetto, dal
giorno 27.07.2022 al giorno 11.08.2022, fino alle ore 18:00, termine entro il quale gli interessati
dovevano proporre la propria manifestazione;

- che l’avviso prevede che l’Amministrazione provvederà a trasmettere lettera di invito a tutti coloro che
avranno utilmente formulato manifestazione di interesse;

Visto il verbale in data 12.08.2022 dal quale si evince che entro il termine del giorno 11.08.2022, ore
18:00, hanno presentato manifestazione di interesse, in conformità alle prescrizioni dell’avviso, n. 4
operatori economici;

Considerato:
- che il RUP ha provveduto alla predisposizione del Capitolato da porre a base della procedura di

affidamento agli atti della presente determinazione, considerando la necessità di avvio del servizio
congiuntamente all’avvio dell’anno scolastico e, quindi, l’urgenza nell’espletamento delle attività di cui
trattasi;

- che l’affidamento della concessione in oggetto avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 e s.m.i., individuando la migliore offerta sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo;

- che in data 16.08.2022 è stato trasmesso invito a presentare la propria miglior proposta ai 4 operatori
economici aventi manifestato interesse, così come indicato nell’avviso;

- che il termine di scadenza per la ricezione delle proposte è stato fissato per il giorno 06.09.2022, ore
18:00;



Rilevato che entro il termine suindicato è pervenuta n. 1 offerta;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di procedura che prevede
l’individuazione della miglior offerta sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, assimilabile al criterio
dell’OEPV, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una
commissione giudicatrice, la cui nomina e costituzione devono avvenire dopo la scadenza del termine
fissato per la presentazione delle offerte;

Rilevato che il medesimo art. 77 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che la commissione sia costituita da un
numero dispari di commissari, non superiore a cinque;

Rilevato, inoltre, che l'art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, dispone che fino alla adozione della
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del medesimo D.Lgs. 50/2016, la commissione
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente
individuate da ciascuna stazione appaltante;

Ritenuto:
- ai fini della composizione della commissione, di formare la commissione stessa con n. 3 componenti,

come indicato nell’invito prot. n. 16533 del 16.08.2022;
- per le motivazioni sopra esposte, di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la

gara de quo, scegliendo i componenti tra il personale in servizio presso la Stazione appaltante, con
competenze inerenti all’oggetto della gara in questione;

Valutato, pertanto, di costituire la Commissione giudicatrice come segue:
- Dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio – Dirigente ad interim del III Settore del Comune di

Valenza/Ufficio Servizi Educativi - Presidente;
- Ing. Marco Cavallera – Dirigente del Comune di Valenza - Commissario;
- Dott.ssa Lorella Casara – Istruttore Amministrativo – Ufficio Servizi Educativi e Sport del Comune di

Valenza - Commissario;

Ritenuto di nominare, altresì, quale Segretario verbalizzante la Sig.ra Luisella Gandolfi, Istruttore Direttivo
– Capo Ufficio Gare e Appalti/CUC/Contratti del Comune di Valenza;

Dato atto che alla luce dei curricula presentati dai soggetti individuati quali commissari e dal Presidente,
gli stessi risultano avere comprovata competenza ed esperienza e professionalità e non si trovano in
nessuno dei casi di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, e
di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/20116 e smi , e di quelle ulteriori previste dal vigente PTPCT del Comune di
Valenza, come dai medesimi, compreso il segretario verbalizzante, dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del DPR
445/2000;

Considerato che ai componenti la commissione, nonché al segretario verbalizzante non spetterà alcun
compenso in quanto dipendenti del Comune di Valenza;



Rilevato che ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 4, del DLgs 50/2016, si dovrà provvedere alla pubblicazione del
presente provvedimento e dei curricula dei componenti la commissione in questione nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune capofila di Valenza;

Visti:
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture;
- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in

particolare, l’art. 16;
- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 37, comma 3, del DLgs

50/2016 e smi;
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni.
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n.
1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05.04.2022, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022/2024;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Simona Gotta, dipendente di
questo Comune;

3) di prendere atto del capitolato speciale e degli ulteriori atti posti a base della procedura di
affidamento, predisposti dal Responsabile unico del procedimento, dando atto che trattasi di
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge 120/2020,
individuando la migliore offerta sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

4) di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016, in qualità di
componenti la Commissione Giudicatrice per la valutazione dell’offerta pervenuta per l’affidamento



della concessione per la gestione dei servizi pre e post scuola presso le scuole dell’infanzia e primarie
e post asilo del Comune di Valenza, i sigg.ri:
- Dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio – Dirigente ad interim del III Settore del Comune di

Valenza/Ufficio Servizi Educativi - Presidente;
- Ing. Marco Cavallera – Dirigente del Comune di Valenza - Commissario;
- Dott.ssa Lorella Casara – Istruttore Amministrativo – Ufficio Servizi Educativi e Sport del Comune di

Valenza - Commissario;

5) di designare quale Segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice la Sig.ra Luisella Gandolfi,
Istruttore Direttivo – Capo Ufficio Gare e Appalti/CUC/Contratti del Comune di Valenza;

6) di dare atto che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, hanno
dichiarato, ai sensi dell’art. 47, del DPR 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione di cui ai commi 4, 5, 6, dell’art. 77 del DLgs 50/2016, e di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/20116
e smi, e di quelle ulteriori previste dal vigente PTPCT del Comune di Valenza;

7) di precisare che ai commissari, compreso il Presidente, ed al segretario verbalizzante, in quanto
dipendenti del Comune di Valenza, non spetterà alcun compenso;

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 4, del DLgs 50/2016, si provvederà alla pubblicazione
del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione nella
sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”
del sito internet del Comune di Valenza;

9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai
fini della generale conoscenza;

10) di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui
al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, “Amministrazione
Trasparente” - “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

11) di dichiarare, in capo alla sottoscritta Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art.
6 D.P.R. n. 62/2013;

12) di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Comunale n. 1 del
28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come
integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. 3090 - del 17.02.2016, in materia di
controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in
data 26.05.2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui
controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”.



Il Dirigente

Dott.ssa Lorenza Monocchio
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


